
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 11/6664/28.03.2023 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 28.03.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

28.03.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de școlarizare 

candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, deoarece nu au 

obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind calendarul desfășurării 

concursului pentru acordarea Burselor de performanță profesională, astfel: 

- Depunerea dosarelor: 30.03.2023 – 06.04.2023 

- Evaluarea dosarelor: 10.04.2023 

- Depunerea contestațiilor: 11.04.2023 

- Afișarea rezultatelor finale: 12.04.2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel Dan privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de secretar instituție de 

învățământ tr. III (S), COR 235901, din cadrul Secretariatului Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației. 

Comisiile de concurs vor avea următoarea componență: 

Comisia de Concurs: 

Preşedinte:  Decan, Conf. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț 

Membru:  Director DIAM, Conf. univ. dr. Sorin Arhire 

Membru:  Conf. univ. dr. Iuliana Maria Wainberg- Dreghiciu 

Membru:  Director DPPD, Conf. univ. dr. Ioana Cristina Todor 

Membru:  Secretar șef facultate, Ec. Simona Emilia Buzași 

Membru supleant: Conf. univ. dr. Paul Virgil Nanu  

Secretar:   Luminița Muntean 

Expert evaluator (nu face parte din comisia de concurs): inf. Otilia Despa 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:  Prof. univ. dr. Teodora Popescu 

Membru:  Lect. univ. dr. Cornelia Popa-Gorjanu 

Membru:  Conf. univ. dr. Ioan Scheau 

Membru:  Conf.univ.dr. Viorica Gabriela Chiciudean 

Membru:  Secretar facultate, Cosmina Paraschiva Cădan 

Membru supleant: Lect. univ. dr. Natalia Gloria Muntean 

Secretar:   Luminița Muntean 

Expert evaluator (nu face parte din comisia de concurs): inf. Cristian Matei 

 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de muncitor calificat/ospătar I, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile de concurs vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte: ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  ec. Cîmpean Claudia 

        Silviu Luca 

Secretar:   Luminița Muntean 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte: prof.univ.dr. Andreea Cipriana Muntean 

Membri:  ec. Tamara Contor 

        ec. Ioana Țibea 

Secretar:   Luminița Muntean 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind încheierea unui nou contract de 

furnizare energie electrică cu CEZ Vânzare S.A. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind numirea 

comisiei de selecție în vederea casării documentelor din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic care au îndeplinit termenele de păstrare prevăzute în nomenclatorul arhivistic al UAB, cu următoarea 

componență: 

Președinte:  conf.univ.dr. Todor Ioana 

Membri:  Dîrman Mihaela 

Ilea Andreea    

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșca-Neacșu Simona-Teodora privind 

organizarea „Școlii de artă sacră de la Alba Iulia”, care va avea loc în perioada 11-22 aprilie 2023, la Veneția. 

(Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind realizarea la Biroul 

Tipografie a materialelor de promovare a imaginii UAB în cadrul Fazei Naționale a Olimpiadei de Cultură și 

spiritualitate românească, respectiv: 400 buc. flyere cu programele UAB și 400 notes-uri personalizate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare  a tezei de doctorat susținută de drd. Alexandra Delia Bugnariu, din cadrul Școlii 

Doctorale de Contabilitate.  

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului componența comisiilor de 

finalizare a studiilor universitare de licență și masterat, promoția 2023, din cadrul Facultății de Informatică și 

Inginerie și Facultății de Drept și Științe Sociale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului componența comisiilor de 

admitere sesiunea iulie 2023, respectiv septembrie 2023, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie și 

Facultății de Drept și Științe Sociale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dnei Cîmpean Claudia 

privind distribuirea pe F acultăți a fondului de burse primit de la Ministerul Educației pentru semestrul II al anului 

universitar 2022-2023, în cuantum de 545.000 lei/lună. Totodată se aprobă aprobarea cuantumului burselor de 

performanță, de merit și de ajutor social. 

 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind acordarea categoriilor de burse, 

ca urmare a analizei dosarelor depuse de către studenți. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Șimon Sorin privind încheierea unui Convenții 

de parteneriat cu Asociația nonguvernamentală „Petro Aqua” privind derularea proiectului „Un marș curat 

pentru generațiile viitoare”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Gligor Mihai privind majorarea cuantumului pentru plata membrilor comisiilor de îndrumare a raportului de 

progres științific anual al doctoranzilor cu subvenție și adăugarea la suma brută a contravalorii transportului pentru 

membrii externi numiți în comisiile de susținere publică a tezelor de doctorat, începând cu anul universitar 2023-

2024 (modificarea Centralizatorului activităților nenormate în statele de funcții și care sunt salarizate în regim de 

plata cu ora).  

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă solicitarea Universității din Petroșani privind redirecționarea din partea 

UAB a contravalorii taxei de școlarizare pentru 4 studenți, cetățeni algerieni, înmatriculați la programul de studiu 

An pregătitor de limba română pentru cetățeni străini. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Luând act de referatul dnei conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, nr. 

6157/23.03.2023, Consiliul de Administrație propune Senatului spre aprobare componența comisiei pentru 

cercetarea disciplinară prealabilă a sesizărilor și a abaterilor vizând un cadru didactic din cadrul Departamentului 

de Științe Juridice și Administrative. 

Președinte: prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membri:  conf. univ. dr. Laura Cetean - Voiculescu 

lect. univ. dr. Bogdan Florea 

Gabriela Joldeș 

   Virgil Ciobotă 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3126/11.02.2022. (Anexa 4) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


